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ABSTRAKT

Kvalita pSenice potravinaiské a krmné je kazdorocné hodnocena u vSech

dodavek od zeméd¢€lskych druzstev, podniki a soukromych zemédélct.

Byly popsény faktory, které mohou kvalitu zrna ovlivnit, kritéria hodnoceni
kvality zrna pSenice, jejich praktické pouziti v provoznich podminkach podniku
Z7ZN Pelhiimov (dfive Grana, a.s) stiedisko Zahoti, vysledky provedenych zkousek a

porovnani s celorepublikovym primérem.

Priimérné hodnoty pSenice krmné a potravinaiské v letech 2007 - 2010 ukazaly
variabilitu v jednotlivych parametrech jak ve zvoleném podniku, tak v celostatnim

pruméru. Pribeh pocasi ovlivnil kvalitu vétSiny parametra.

Znacnou rozdilnost v kvalité¢ zrna bylo mozné vysledovat 1 u jednotlivych
dodavateli. Spravnd agrotechnika a zdravé osivo je zakladnim piedpokladem

kvalitni produkce.

Klicova slova: pSenice, pSenice potravinarskda, kvalita, hodnoceni kvality,
vlhkost, objemova hmotnost, N-latky, lepek, Zelenyho test, pfimési, necistoty, Cislo

poklesu



ABSTRACT

The quality of wheat meant both for food industry and for feeding is evaluated

with all deliveries from co-operative farms, concerns and private farmers every year.

Factors which can influence quality of grain, criteria for evaluation of the
wheat grain quality, their practical use in working conditions of the concern ZZN
Pelhfimov (former Grana, a.s.) — detached post Zahoti and results of accomplished

tests compared with statewide average were described.

Average values of the wheat in 2007 — 2010 demonstrated variability in each
characteristics both in the chosen concern and in statewide average. Weather

conditions influenced the quality of most parameters.

Considerable difference in the quality of grain could be found with particular
distributors. The proper agricultural engineering and good seed corn are essential

preconditions of first-rate production.

Keywords: wheat, food wheat , quality, evaluation of quality, moisture, mass
per hectolitre, N-substances, gluten, Zeleny test, admixtures, impurities and falling

number.
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1. Uvobp

PSenice je celosvétové vyznamnou obilovinou zajistujici vyzivu nejen lidské

populace, ale i zvitat v hospodatskych a zdjmovych chovech.

Postaveni psenice v Ceské republice vyplyva predevsim z jejiho zastoupeni na
struktufe obilnin i1 plodin péstovanych na orné pude¢, kde v obou pfipadech je na

prvnim misté.

Zatimco vé&tSi podil produkce se zkrmuje, vétSina osevnich ploch je oseta
s cilem dosazeni potravinaiské kvality a tim 1 vyS$$i realiza¢ni ceny. Proto u nas v
osevu prevladaji odridy jakostni skupiny A a E. Tento pfistup zemédélct
nezohlednuje stavajici potfeby a nasledné vyuziti zrna. Neni respektovan princip
rajonizace pestovani psenice z hlediska dosahovani potravinaiské jakosti 1 vyuziti
vynosového potencidlu odriid. Cast potravinaiské psenice, kterd nedosahuje
potiebnych parametrti, je pak zatfidéna do krmnych fondl, ackoliv z hlediska

krmivaiskych pozadavki na skladbu bilkovin zrna tomuto Gcelu nevyhovuje.
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2. LITERARNI PREHLED

2.1 Taxonomické zarazeni a botanicka systematika pSenice

Do rodu psenice Triticum L., ktery ndlezi do Celedi lipnicovitych Poaceae,
patii n€kolik druhii. Jeji klas je slozeny z vicekvétych klaskt, které jsou umistény na
jednotlivych ¢lancich klasového vietene.

Péstitelsky nejvyznamnéjsi je skupina hexaploidnich (2n = 42), do které patii
pSenice Spalda, Triticum spelta L., a pSenice setd, Triticum aestivum L.

Nejvice ve svété 1 u nas péstovanym druhem je pSenice setd. M4 nelamavy
klas, osinaty nebo bezosinny, rtizné husty. Plevy i pluchy jsou vejc¢ité nebo podlouhle
vejCité, se zietelnym kylem. Obilky jsou nahé, buclatéjsi, na fezu oblé, s mirné

vystouplym klickem, na protilehlé strané ochmytené.

PSenice seta vznikla pravdépodobné ze Spaldy a vyskytuje se ve Ctyfech

varietach:
* lutescens, s bezosinnym ¢i osinatym klasem, bilé barvy
* milturum, s bezosinnym ¢i osinatym klasem, ¢ervené barvy
* erythrospermum, s osinatym klasem, bilé barvy
* furregium, s osinatym klasem, Cervené barvy

V CR ptevazuji odriidy naleZejicich do variety lutescens (ZIMOLKA, 2005).

2.2 SloZeni pSeni¢ného zrna

2.2.1 Anatomicka stavba

Anatomickd stavba obilného zrna ma vyznam nejen pii jeho hodnoceni, ale
také pti skladovani a ndsledném zpracovani. Kazd4 obilka se sklad4d z obalovych
vrstev, endospermu a klicku. Jednotlivé slozky zrna maji rGzné strukturni,
mechanické a fyzikalné chemické vlastnosti a plni v Zivoté obilky i pfi nasledném

vyuziti a zpracovani své specifické funkce (PELIKAN, 2001).

Oplodi a osemeni chrani obilku pied mechanickym poskozenim, vysychanim a

pfed mikroorganismy. Oplodi je tvofeno ze Ctyf vrstev, a to ze zdievnatélych bunek,
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podélnych bunék, z vrstvy pricnych bunék a z hadicovych bunék. Osemeni je
tvofeno dvéma vrstvami — barevné buiiky a sklovité buiiky. Tyto obalové vrstvy jsou
nepropustné pro vétsinu organickych i mineralnich slouc¢enin. Propoustéji vsak vodu
a za urcitych podminek i kyslik. Obaly zrna jsou tvofeny hlavné z celulosy a
mineralnich latek, dale ze sloucenin vapniku, fosforu, drasliku, siry aj. (SKOUPIL,

2005).

Pti mleti mouky prechdzeji obaly do otrub, které jsou jako vedlejsi produkt

zkrmovéany (STOLLER A KOL., 1997).

Endosperm je zasobarna Zivin pro vyvoj klicku pti kliceni zrna. Mineralni latky
jsou v moucném jadru obsazeny v malém mnozstvi. Jeho hlavni sloZzkou je pfevazné
polysacharid Skrob (pies 70 %) a bilkoviny (8 az 15%), tedy slouCeniny, které
vznikajici klicek neni schopen pifimo pfijimat. Proto se pfi kli€eni (porlstani)
obilovin inaktivuje fada enzymd, které sté€pi vysokomolekularni ziviny na jednodussi
produkty (SKOUPIL, 2005). Endosperm piedstavuje asi 89 % hmotnosti obilky

(STOLLER A KOL., 1997).

Klicek je nejmensi, ale nejslozitéjsi Cast obilky. Je chrdnén oplodim a
osemenim. Palisadovymi buinikami a S$titkem pfiléha k endospermu, odkud jsou

v dobé kli¢eni a vzchazeni vyuZzivany zasobni latky (STOLLER A KOL., 1997).

2.2.2 Chemické slozeni

Vlastni chemické slozeni obilnych zrn zélezi na mnoha faktorech. Na druhu a
na odrdé obilniny, na technologickém postupu, klimatickych podminkach pii sklizni
a posklizhovych upravach obili. Chemické slozeni zrna je rliznorodé. Obsahuje
Skrob, bilkoviny, tuky, cukry, buni¢inu, popeloviny, fosfaty, vitaminy, fermenty a
jiné latky.

Velmi dllezitou slozku pSenicného zrna tvofi bilkoviny. PSenice je
nejvyznamngj§im produktem obilnych bilkovin, protoZze produkuje asi 55% z

celkového mnozstvi bilkovin.

Obsah bilkovin v zrnu pSenice zavisi pfedevsim na klimatickych podminkéch,

agrotechnickém opatieni, vyzivé, piid€, odriidé a priibéhu pocasi.
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Bilkovinny komplex pSeni¢ného zrna ma nékteré funkeni vlastnosti, jako jsou
bohaté frakéni slozeni, schopnost bilkovin vytvaifet makromolekularni strukturu
lepku, rozdilné slozeni aminokyselin v jednotlivych frakcich bilkovin a v
jednotlivych ¢astech zrna. Bilkoviny pSeni¢éného zrna jsou v porovnani s vétSinou
bilkovin nachéazejicich se v zivé hmot¢ v pfirozeném stavu relativné bez vody, proto

se musi studovat ve formé roztoku (PRUGAR, HRASKA, 1986).

2.3 Uzitkové sméry pSenice
2.3.1 Potravinarska pSenice
Pro potravinaiské vyuziti jsou vhodné odridy pSenice seté ozimé i jarni formy.

Pro kynuta tésta musi mit pozadovanou mlynaiskou a pekatskou jakost.
Odridy jsou podle jakosti zatfidény do skupin: E — elitni, A — kvalitni a B — chlebové
(PETR, 2001).  Odridy skupiny C jsou nevhodné pro vyrobu kynutych tést
(ZIMOLKA, 2005).

Zvlastni jakostni pozadavky jsou na pSenici urenou pro pecivarenské ucely k
vyrob¢ kekstl, suSenek, oplatek, pizzy a dalSiho jemného peciva.

Odrady pSenice tvrdé se pouzivaji k vyrobé téstovin (makaroni, Spaget, nudli
a dalsich téstovin), specidlné¢ mleté na mouku semolinu (PETR, 2001).

2.3.2 PSenice krmna

PSenice krmna tvofi nejvétsi podil vyuziti pSenice. Jde o nepotravinaiské
odriidy pSenice s menSim podilem nerozpustnych frakci bilkovin (prolaminu,
gluteninu) a vysokym bilkovinnym produkénim indexem (PER). To je pomér mezi

hmotnostnim ptiristkem a mnozstvim ptijatych bilkovin (PETR, 2001).
2.3.3 PSenice primyslova

Pro produkci skrobu jsou vhodné odridy pSenice obecné s vysokym obsahem
Skrobu, s dobrou vypiratelnosti lepku nebo i1 vy$Sim obsahem lepku pro ziskani

vitalniho lepku jako hlavniho produktu.

Pro produkei etanolu se vétSinou pouzivaji odridy s vy$Sim obsahem Skrobu a

vys$i aktivitou enzymd, s vysokou vytéznosti bioetanolu.
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Psenice je také vyuzivana pro energetické ucely (PETR, 2001).

2.4 Kvalita (jakost)

Jakost je ekonomicky termin a vyjadifuje stupen naplnéni potieb vici
né¢jakému standardu. Neni tedy absolutni veli¢inou, ale hodnotou pomérnou.
Ponévadz obiloviny napliuji rozli¢éné pozadavky spotiebitelti a zpracovateld, je tfeba

jejich jakost posuzovat z nékolika hledisek Jakost ma proti i nékolik riznych slozek.
RozliSujeme nasledujici typy jakosti:

1/ Hygienickou — obilovina je bud’ zdravotné nezdvadna, nebo zdravotné
zavadna

2/ Nutriéni — udava, jak vyhovuje nutricnim pozadavkim, kritériem jsou
vyzivova doporuceni

3/ Senzorickou — je zakladnim kritériem spotiebitele pro volbu (kiupavost,
vzhled)

4/ Technologickou — dulezitym ukazatelem pro vyrobce, mize ovlivnit naklady
a cenu, ma dva aspekty: obsah u¢inné latky (hlavni produkt pti zpracovani, mouka) a
zpracovatelnost  (schopnost vyrobit potravinarsky vyrobek s pozadovanymi
vlastnostmi a vysokou vytéznosti)

5/ Uzitnou — smér a zpusob vyuziti, rychla ptiprava, trvanlivost (ZIMOLKA A
KOL., 2005).

Technologicka jakost rozhoduje o zatazeni pSenice do kategorie pSenice
potravinaiské. Ta je ovlivnéna fadou faktorti. Dominantnim zpiisobem ovliviiuje
nékteré¢ parametry jakosti potravinaiské pSenice odriida. Agroekologické vlivy v
nékterych ro€nicich mohou vyrazné negativné ovlivnit vyslednou jakost (ZIMOLKA A

KOL., 2005).
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Tabulka 1 - Klasifikace agroekologickych faktori dle vyznamu pro kvalitu pSenice

Faktor Hodnota

nutri¢ni (krmnd) | technologickd | hygienicka
Stav plidni Grodnosti A A B

Zdravotni stav porostu

Klimatické podminky A A B
Hnojeni A A A
Termin a hustota seti B B C
Predplodina B B C
Odriada B A C

B B A

B A B

Sklizen a poskliziiova iprava
A — velmi vyznamny, B — vyznamny, C — mén¢ vyznamny

(PODLE PRUGAR,HRASKA, 1986)

2.5 Faktory ovliviiujici technologickou jakost zrna pSenice

Pti tvorbé technologické jakosti zrna pSenice sehrava kazdoro¢né vyznamnou
roli vliv pribéhu roc¢niku (vliv meteorologicky), ale pfedevSim zvolena odrida. O
vysledné jakosti dale rozhoduji klimatické podminky péstovani (vliv lokality) a
v neposledni fad¢ také vliv agrotechnickych postuptli, zejména pak uroven mineralni

vyzivy, vyskyt chorob a poléhani (ZIMOLKA A KOL., 2005).
2.5.1 Odriida

Mezi zékladni faktory ovlivilujici technologickou jakost zrna pSenice patii
odrida. U odrtd zapsanych ve Statni odriidové knize CR je jakost stanovena
v pribéhu zkouseni uzitné hodnoty a dale se upfesiiuje v ramci pokusii pro Seznam

doporucenych odriidd (PRUGAR A KOL, 2008).

Cilem je zafadit kazdou odridu do piesné definované jakostni kategorie a tim
umoznit uzivateli zvolit optimalni odridu pro dany region a uzitkovy smér

(HORAKOVA, DVORAKOVA, MEZLIK, 2009).

Vychozimi kritérii pro doporuceni odrid jsou u pSenice ozimé — vynos zrna,
kvalita zrna (zafazeni do jakostni skupiny) zimovzdornost, odolnost proti napadeni
padlim travnim na listu, padlim travnim v klasu, komplexem listovych skvrnitosti,

brani¢natkou plevovou v klasu, rzi pSeni¢nou, chorobami pat stébel, béloklasosti,
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fuzari6zami klasi, odolnost proti poléhani, odolnost proti portistini (HORAKOVA,

DVORAKOVA, MEZLIK, 2009).

Vlastni pozorovani a zkuSenosti ostatnich péstiteld maji také velky vyznam.

(FAMERA, 1993).

Tabulka 2 - Minimalni hodnoty pro zai‘azeni do skupin jakosti

Jakostni skupina E - elitni A - kvalitni B - chlebova
Vyjadieni hodnoty absolutné | bod (9-1) | absolutné |bod (9-1) [ absolutné | bod (9-1)
Objemova vytéznost (ml) 530 8 500 6 470 4
Obsah hrubych bilkovin (%) 12,6 6 11,8 4 11 2
Zelenyho test (ml) 49 7 35 5 21 3
Cislo poklesu (s) 286 6 226 4 196 3
Objemova hmotnost (g/1) 790 7 780 6 760 4
Vaznost mouky (%) 55,4 7 53,2 5 52,1 4

(HORAKOVA, DVORAKOVA, MEZLIK, 2009)

2.5.2 Klimatické podminky

PRUGAR A KOL. (2008) uvadi, Ze teplotu, vlhkost, slunecni svit a prib¢h

srazek fadime k nejvyznamnéjSim klimatickym faktorim.

Uhrn srazek vyznamné ovliviiuje obsah bilkovin v zmé a tim i celkovou
kvalitu. Vlhké pocasi v obdobi tvorby obilky podporuje vynos, ale zplisobuje snizeni
obsahu N-latek a zhorSeni ostatnich znakti jakosti. Vysoky vynos a dobrou jakost
zrna zajistuji bohaté srazky do faze kveteni s naslednou vyssi teplotou vzduchu a
piiméfenou vlhkosti ptidy. Pfi dozravani je nejpiiznivéjsi teplé a suché pocasi
smétujici k vyssi tvorbe bilkovin.

Z hlediska vlivu teploty na tvorbu kvality zrna jsou velmi diilezitd obdobi
metani a kveteni. Optimum se pohybuje v rozmezi 18-20°C. V dobé nalévani zrna
nejsou vhodné teploty nad 30°C a nizké vlhkost, tvoii se drobna scvrkla zrna. Ve fazi
dozravani ptisobi nejptiznivéji teploty 22-25°C. Také dobré slunecni osvétleni plisobi
ptiznivé v obdobi odnoZovani na tvorbu kratkych a silnych dolnich internodii a
tvorbu produktivnich odnozi. Slune¢ni svétlo poméaha zvySovat intenzitu fotosyntézy,

podporuje tvorbu zrn a hromadéni sacharidl, bilkovin a dalSich latek. Pribéh
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povétrnosti v jednotlivych letech se vSak casto od optimélnich podminek znacné

vzdaluje (PRUGAR A KOL., 2008).

2.5.3 Pidni podminky

Velmi dilezitou tlohu v tvorbé kvality zrna pSenice ma i pida, jeji struktura,
obsah humusu a pfijatelnych Zivin. Plida mtze do zna¢né miry korigovat neptiznivé

klimatické podminky (PRUGAR, HRASKA, 1986).

Nejlepsi jsou Cernozemé a hnédozemé v kukuficné, fepairské a obilnarské
vyrobni oblasti. Jedna se o substraty s dobrym obsahem humusu, pfiznivou hodnotou
pH(6,2-7), vododrzné a s pfiméfenou hloubkou podzemni vody. Méné vhodné jsou

lehké, piscité a trvale zamokiené kyselé pudy s vysokou hladinou podzemni vody.

Vzhledem k tomu, Zze se podstatna Cast kofenového systému rozprostird
v hloubce do 40 cm, je diilezité, aby méla v tomto prostoru dostatek zivin pro sviij
rust a vyvoj a obsah pfistupnych zivin se pohyboval nejlépe na Grovni dobré zasoby

(PRUGAR A KOL., 2008).

2.5.4 Agrotechnicka opatieni

Dosahovani vysokych vynost a stalé jakosti podminuje u ozimé pSenice
komplex agrotechnickych opatieni, jako je zafazeni do osevniho postupu, piiprava

pudy a seti (PRUGAR A KOL., 2008).

2.5.5 Predplodina

PSenice ozima je ndro¢nd na pifedplodinu. Vysoky vynosovy potencidl je
zpravidla vyuzity po zlepSujicich plodinach. Vhodnymi piedplodinami jsou:
jeteloviny, luskoviny, olejniny a vcas sklizené okopaniny. Zatazeni po obilniné
zvySuje nebezpeci vyssiho vyskytu chorob a Skiideli a zhorSuje vynosovou stabilitu

pSenice. Zcela nevhodny je sled pSenice po pSenici (FAMERA, 1993).
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2.5.6 Predset'ova priprava

Vcasné a kvalitni provedeni ptfedsetového zpracovani pudy a zakladani
porostll ma v péstovani ozimych obilnin rozhodujici vyznam. Jsou jimi vytvaireny
zaklady struktury porostu, tj. budouci podminky pro tvorbu vynosu a jeho kvality
(PRUGAR A KOL., 2008). Podmitka na hloubku 10-12cm se provadi ihned po uvolnéni
pozemku po piedplodiné. Termin provedeni orby je =zavisly na dodrzeni
doporuceného odstupu od seti — 3 tydny, aby ptida slehla. Velmi diilezité je oSetieni
povrchu pidy (urovnani oranice) soucasné s orbou nebo bezprostiedné po ni, aby se

zabranilo tvorb& hrud. Hloubka orby je obvykle 18-22 cm (STOLLER A KOL., 1997).

2.5.7 Seti

Optimalni termin seti je zavisly na odrade, plidnich a klimatickych
podminkach (PRUGAR A KOL., 2008). Hlavni obdobi seti je koncem zati az zaCatkem
fijna. Obvykla mezifadkova vzdalenost pro obilniny je 12,5 cm, pfip. mensi
(STOLLER A KOL., 1997). Doporudené vysevky u vSech odriid ozimé psenice se
pohybuji v rozmezi 350 — 500 obilek na 1 m’. Vysevek se mize zvysit v pripadé
niz$i padni urodnosti, zhorSujici pfedplodiné a pfi nedodrzeni terminu seti. Co se
tyCe hloubky seti, jako optimalni je udavana hloubka 30-50cm (PRUGAR A KOL.,
2008). Dilezit¢ je dodrzeni rovnomérné hloubky seti. M¢lké 1 hluboké seti

nepiiznivé ovliviiuje vyvoj porostu (FAMERA, 1993).
2.5.8 Vyziva a hnojeni

Mezi faktory ovliviujici kvalitu pSenice patii vyziva a hnojeni porostl.
K Zivindm, které rozhodujicim zplisobem ovliviiuji vynos a kvalitu pSenice, patii
bezesporu dusik, ktery svymi stupfiovanymi davkami mize do urcité urovné podpofit
1 pfijem ostatnich zivin. Podobné pozitivné jako obsah bilkovin ovliviiuje hnojeni

dusikem 1 obsah mokrého lepku v susiné zrna (PRUGAR A KOL., 2008).

Zakladni davka dusiku se u ozimil doporucuje vynechat, protoze odbér
rostlinami do zimy je nizky a dodany dusik se zpravidla vyplavi do spodnich vrstev
pudy (FAMERA, 1993).

Regeneraéni davka se aplikuje v dobé, kdy rostliny zacinaji po zimé

regenerovat. Tato davka ma vyznam pro vytvofeni silnych, dobfe odnoZenych
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rostlin. Regenera¢ni hnojeni se provadi koncem tnora az pocatkem biezna v davce
30-40 kg N na ha (STOLLER A KOL., 1997). Pro rychly piijem dusiku rostlinami —
zvlasté u tidkych a slabych porostl se pouziva dusi¢nanova (ledkovd) forma dusiku

(FAMERA, 1993).

Produkéni davka je nedtlezitéjsi pro udrzeni vysoké produktivity porostu —
poétu plodnych stébel a poétu kvitkil na vzrostlém vrcholu (STOLLER A KOL., 1997.,
1997). Davka se upfesnuje podle anorganickych rozborti rostlin a obsahu
anorganického dusiku v ptdé, dale podle stavu porostu, predpokladané celkové
davky a prib&hu pocasi. Mnozstvi dodaného dusiku byva v rozmezi 30-50 kg/ha
(FAMERA, 1993).

Kwvalitativni pfihnojeni dusikem pozitivné pisobi na obsah bilkovin v zrnu a
produkci bilkovin. Pfihnojenim v obdobi metani se zvySuje HTZ. Pozd¢;jsi ptihnojeni
v dob¢ kveteni ma vliv na obsah lepku (PRUGAR A KOL., 2008). Davka dusiku ¢ini 30
kg/ha. Podminkou uc€innosti pouzivanych ledkovych hnojiv je dostatek srazek a

dobry zdravotni stav porostu (STOLLER A KOL., 1997).

Podle ZIMOLKY A KOL. (2005) se ptiznivy vliv dusikaté vyzivy se miize

projevit pouze tehdy, je-li dostate¢né hnojeno i ostatnimi Zivinami.

2.5.9 OSetieni porostu béhem vegetace

Stoller a kol. (1997) uvadi, ze vlacenim porostli prutovymi branami je mozné
niCit vzchazejici plevele. ,,VlaCenim tézkymi branami Sikmo na smér fadklt se

profed’uji piehoustlé porosty pienice” (STOLLER A KOL., 1997).

Ochrana obilnin proti chorobdm ma v soucasné dobé rtizné podoby, jsou
k dispozici rGzné strategie. Bohuzel obilniny patii k plodindm, u kterych stéale
prevlada chemicka ochrana, aplikovana velmi €asto podle zazitych postupii a nikoli
podle skuteéné potteby. V dohledné dobé bude silit tlak na omezeni pouzivani
pesticidi a to se projevi 1 vzavazné legislativé. Upfednostiiovana je uz nyni
integrovand ochrana rostlin a do budoucna bude jeji uplatiiovani striktné
vyZadovano. Je potieba, aby ochrana rostlin proti chorobdm a sktidciim byla souc¢ésti

spravné vyrobni praxe (KAZDA, MIKULKA, PROKINOVA, 2010).
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Aplikace fungicidi podle ZIMOLKY A KOL. (2005) ovliviiuje ptiznivé nejen
vynos, ale také mechanické vlastnosti zrna, tj. objemovou hmotnost a HTZ i podil

ptedniho zrna.

2.5.10 Sklizen

Porosty pSenice se sklizeji sklizeci mlatiCkou v plné zralosti zrna. Optimalni

vlhkost pro sklizei je asi 14%.

Ptfednostné se sklizeji porosty potravinaiské pSenice, zvIasté za méné stalého
pocasi, kdy hrozi nebezpeci zhorSeni jakosti. Pfi pfezrani pSenice se zvySuje riziko

ztrat zrna jeho samovolnym vydrolem.

Opozdovani sklizné€ vlivem vlhkého pocasi miize zplsobit snizeni vynosii a
potravinaiské jakosti. Podobné neptiznivy vliv ma i1 polehnuti porostu. V nékterych
ro¢nicich se musi sklizet 1 zrno vlhéi neZ 15 % (FAMERA, 1993). Opozdéna sklizen za
vlhka snizuje mnoZzstvi a jakost lepku. MuZe dojit ke kliceni obilek v klasu, nebo
jejich zaplesnivéni. Stale CastéjSim jakostnim a zdravotnim problémem je narast
vyskytu zrn napadenych polnimi houbami, predev§im rodu Fusarium a Alternarium.
Nejveétsi nebezpe€i jak pro potravinaiské, tak pro krmné vyuziti pSenice spociva
v produkci mykotoxinti. Napadena zrna jsou drobna a lehka, ¢astecné je lze odstranit
pii poskliziiové upravé tiidénim na sitech a odstranénim propadu (PRUGAR A KOL.,

2008).

Béhem dne se méni u sklizeného porostu vlhkost zrna a slamy. Tomu je tieba
piizptsobit pojezdovou rychlost sklizeci mlati¢ky i otaéky mlaticiho bubnu. Spatné
sefizeni zvySuje nebezpeci mechanického poskozeni zrna ve formé zlomki zrn,

prasklin a deformaci zrna, téz zrn s vyrazenym klickem (PRUGAR A KOL., 2008).

2.5.11 Posklizinové oSetfeni a skladovani zrna

,Cilem poskliziové Upravy zrna a jeho dalSiho skladovani je docilit co

v v

nejen uchovat, ale jesté zvysit™ (ZIMOLKA A KOL., 2005).

Abychom skute¢né mohli uchovat obiloviny bez zbyte¢nych ztrat a Skod az

po zpracovani, musime dodrZet nasledujici zasady:
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Obilni hmotu je nutné dokonale vycistit a vytfidit. Pfimesi a necistoty jsou
vétSinou vlhké, jsou vhodnym substratem pro rozvoj mikroorganismi, intenzivné
dychaji a nekdy dochazi az k samozahiivani. Pokud jsou suché, vytvari organicky

prach, ktery je kromée jiného hotlavy az vybusny.

Zrno je potfeba vysus$it na skladovaci vlhkost 14- 15 %. Podle MUCHOVE
(2001) kazdé snizeni vlhkosti o 1 % pod uvedenou hranici zdvojnasobuje zivotnost
semen. PRUGAR A KOL. (2008) uvadi, ze nejlevnéjsim zptisobem snizeni vlhkosti zrna
je aktivni vétrani, jimz je moZno oSetfovat zrno s vlhkosti az 18-20 %, bézn¢ do
17 %. Je to Setrnéjsi neZ teplovzdusné suseni, nebot’ snizovani vlhkosti je pozvolné a
dlouhodobé. Bé&znéjsi je umélé horkovzduSné suSeni s nepfimym ndhfevem zrna
(STOLLER A KOL., 1997). Suseni je tieba provadét tak, aby vlivem nahfevu zrna
nedoslo k jeho piehiati, denaturaci bilkovin a poskozeni jeho kli¢ivosti. Cim vyssi
vlhkost zrno ma, tim nizsi by méla byt teplota ndhfevu. Je-li vlhkost zrna vyS$si nez

20 %, provadi se zpravidla suseni nadvakrat (ZIMOLKA A KOL., 2005).

Také je nutné ochladit zrno na teplotu 12-15°C. Jesté bezpecné jsou teploty
okolo -5°C. Regulovat teplotu, vlhkost, pfistup vzduchu je mozné s funkcni
poskliziovou technologii a dostate¢nymi skladovacimi prostory. To zavisi na

finan¢nich moznostech jednotlivych podnikti (MUCHOVA, 2001).

Vsechny tyto operace se provadi dle stanovenych technologickych a
pracovnich postupt a fadné se chronologicky eviduji. Skladové prostory i zasoby
musi byt zabezpeCeny proti zneuziti, kontaminaci nezadoucimi mikroorganismy,

plisnémi, hlodavci, ptaky nebo vlhkosti (KOLOMAZNIK A KOL., 2006).

2.6 Kritéria kvality

Produkty — komodity rostlinné vyroby, napf. obiloviny, lusténiny, olejnata
semena a brambory, je tieba pro potfebu nakupu, odbytu, skladovani a
technologickou Upravu jakostn¢ definovat. Stanoveni jakostnich parametrti je
potiebné pro stanoveni ceny véetné hmotnostnich nebo cenovych srazek, popiipade
prirazek, a také pro dosaZzeni skladovatelnosti téchto produktd a uchovani jejich

obchodovatelné kvality.

21



V souladu s pravnimi piedpisy a ve spolupraci s organy a organizacemi v CR
jsou navrhovana znéni jednotlivych ¢eskych technickych norem (CSN) a piipadngé

podnikovych norem (PN).
Normy je mozné rozd¢lit na predmétové a predpisové.

Piedmétové normy pro potravinaiské obiloviny CSN 46 1100-1 az 7 a pro
obiloviny (diive byly nazyvany krmné) CSN 46 1200-1 az 10 stanovuji pozadavky
na zrno jako na zemédélsky vyrobek urceny k potravinaiskému zpracovani nebo

k primyslovému zpracovani pro vyrobu krmiv a krmnych smési.

Kromé ptfedmétovych norem potitebujeme pro stanoveni jakostnich ukazatelt
predpisové normy. Predpisové normy urcuji postup pro stanoveni konkrétniho

jakostniho ukazatele (MEZULIANIK, 2006).

2.6.1 Kritéria kvality pSenice potravinarské

PSenice potravinaiskd musi byt bez zivych skidcii v jakémkoliv stadiu vyvoje
a bez cizich pachii. Nesmi obsahovat naplesnivéla nebo plesniva zrna, to znamena, ze
rust plisni nesmi byt viditelny pouhym okem. Zrna rovnéZ nesmi byt poSkozena
sanim plostit ani nakazena mazlavou snéti. Za snétivou se povazuje psSenice, kterd
obsahuje zrna napadena snéti, snétivé kulicky, popt. vykazuje po nich pach (CSN 46
1011-8, 1988). Potravinaiska pSenice musi odpovidat pozadavkiim zdravotni

nezavadnosti podle CSN 46 1100-1.

PSenice potravinafskd se podle uziti rozd€luje na pSenici pekarenskou a
pSenici pecivarenskou, pricemz kazda ztéchto pSenic ma stanoveny samostatné
hodnoty jakostnich parametrii podle ucelu pouziti. Tyto dva typy se od sebe odlisuji
pfedev§im v hodnotach jakostnich ukazatelli, a to v obsahu N-latek a hodnotou

sedimenta¢niho indexu — Zelenyho testem (MEZULIANIK, 2006).

22



Tabulka 3 - Pozadavky pro jakost, dodavani a kontrolu pSenice potravinarské

Jakostni ukazatele

PSenice pekarenska

PSenice pefivarenska

vlhkost v %

nejvyse 14,0

nejvyse 14,0

objemova hmotnost v kg/hl

nejméne 76,0

nejméné 76,0

obsah N-latek v susiné (Nx5,7) v %

nejméné 11,5

nejvyse 11,5

sedimentacni index - Zelenyho test v ml

nejméne 30

nejvyse 25

Cislo poklesu v s

nejméné 220

nejméne 220

primési a necistoty 3.1 a 3.10 celkem v %

nejvyse 6,0

nejvyse 6,0

z toho:zlomky zrn podle 3.2 v %

nejvyse 3,0

nejvyse 3,0

zrnové piimési podle 3.3 v %

nejvyse 5,0

nejvyse 5,0

z toho: porostla zrna podle 3.9 v %

nejvyse 2,5

nejvyse 2,5

necistoty podle 3.10

nejvyse 0,5

nejvyse 0,5

(CSN 46 1100-2,2002)

2.6.2 Kritéria kvality pSenice krmné

PSenice musi byt vyzrala, s typickou barvou zrn. Musi byt bez zivych skudct
v jakémkoliv stadiu vyvoje a bez cizich pachti. Nesmi byt nakazena mazlavou snéti.

Musi odpovidat pozadavkiim na zdravotni nezdvadnost podle CSN 46 1200-1.

Pozadavky pro jakost, dodavéani a kontrolu p$enice stanovuje norma: CSN 46

1200-2 platnd od 1. 7. 2002.

Pokud se pii dodavani nestanovi pozadavky na druhovou ¢istotu, obsah N-latek

v susin¢, sedimentacni test, ¢islo poklesu., k hodnotam téchto jakostnich ukazatela se

nepiihlizi. (MEZULIANIK, 2006)

Tabulka 4 - PoZadavky pro jakost, dod4vani a kontrolu pSenice krmné (CSN 46 12002, 2002)

Jakostni ukazatele

PSenice

vlhkost v %

nejvyse 14,5

objemova hmotnost v kg/hl

nejméné 73,0

obsah N-latek v susiné (Nx5,7) v %

nejméné 10,5

druhova ¢istota v %

nejméné 95

sedimentacni index - Zelenyho test v ml

nejméné 22

¢islo poklesu v s

nejméné 220

piimési a necistoty podle 3.1 a 3.10 celkem v %

nejvyse 12,0

z toho:zlomky zrn podle 3.2 v %

nejvyse 5,0

zrnové piimési podle 3.3 v %

nejvyse 7,0

z toho: porostla zrna podle 3.9 v %

nejvyse 4,0
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2.6.3 Jakostni ukazatele

2.6.3.1 Vlhkost (%)

Vlhkost je obsah vody v celych zrnech. Podle CSN 46 1100-2 mé4 byt vlhkost
pro psenici potravinaiskou nejvyse 14 %, pro pSenici krmnou (CSN 46 1200-2)
nejvyse 14, 5 %.

2.6.3.2 Objemova hmotnost (g/1)

Pomér hmotnosti obilovin k objemu, ktery zaujimaji obiloviny po nasypani do
odmérné nadoby, je objemova hmotnost. Vyjadiuje se v kilogramech na hektolitr
(CSN ISO 7971-2 (46 1013), 2003) nebo v gramech na litr. Je nepiimym, ale
jednoduchym ukazatelem vytéznosti mouky. (BURESOVA, PALIK 2008). Nejvétsi
vytéznost maji baculata zrna - zrna s vys$s$i objemovou hmotnosti (KULP A PONTE,
2000). Dtlezita je vcasnd sklizen, pii pfemoknuti zralého zrna objemovéa hmotnost

klesa. (HORAKOVA, DVORAKOVA, MEZLIK, 2009).

2.6.3.3 Obsah primési (%)
Parametr obsah pifimési a necistot nevyjadiuje ptimo kvalitu zrna, ale ukazuje

miru zne€isténi zrna riznymi typy pfimési. (BURESOVA, PALIK 2008)

Mezi piimési zahrnujeme podle CSN 46 1100-2 a 46 1200-2 zlomky zrn,

zrnové piimesi a porostla zrna (ptiloha, tab. 15 a 17).

1/ Zlomky zrn jsou definovany jako zrna mechanicky poskozena — bez ohledu

na jejich velikost, zrna s ¢astecné obnazenym endospermem a zrna bez klicku.

2/ Mezi zrnové piimési patii scvrkld zrna, zrna jinych obilovin, zrna poskozena

sktdci, se zménénou barvou klicku a tepelné poskozena zrna.

Scvrkla zrna jsou takova, kterd po odstranéni vSech ostatnich kategorii pfiméesi
a necistot propadnou sitem s podélnymi zakulacenymi otvory Sirokymi 2,0 mm.

Dale zrna poSkozend mrazem, zelend a tepelné poSkozena zrna.

Zrna jinych obilovin jsou zrna vSech ostatnich obilovin véetné jejich zlomk,

kteréd nejsou zrnem pSenice.
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Zrna poskozena sklidci jsou pozrana zrna, zrna obsahujici sklidce ve vSech
vyvojovych stadiich.
Zrna se zménénou barvou kli¢ku jsou zrna s hnéd¢ az ¢ernohnédé zbarvenym

obalem klicku, s vlastnim klickem neporostlym.

Zrna tepelné poskozend suSenim nebo samozahfivanim maji zménénou barvu

obald, ale neporuseny endosperm.

3/ Porostla zrna maji okem viditelny kofinek, nebo jsou u nich charakteristické

znamky rustu (SEDLACKOVA, 2010).

2.6.3.4 Obsah necistot (%)
Do kategorie negistoty patii podle CSN 46 1100-2 a 46 1200-2 cizi semena,

poskozena zrna, namel a cizi latky (ptiloha, tab. 16 a 18).

Mezi cizi semena patii Skodlivé necistoty a semena vSech kulturnich a plané

rostoucich rostlin mimo zrna jinych obilovin.

Poskozena zrna jsou zrna naplesnivéld nebo plesniva, napadena hnilobou, zrna

poskozena bakteridlnimi chorobami, zrna bez endospermu a tepelné poskozena zrna.

Cizi latky jsou definované jako veSkery material zachyceny sitem s otvory
Sirokymi 3,5 mm vyjma zrna obilovin, veskery propad sitem s otvory 1,0 mm a v
podilu na sité¢ 1,0 mm anorganické a organické necistoty, které nepatii do jinych

kategorii (SEDLACKOVA, 2010).

2.6.3.5 N-latky (%)

Obsah dusikatych latek ma uzkou souvislost s fyzikalnimi a chemickymi
vlastnostmi tésta (KULP A PONTE, 2000). P$enice pekarenska by méla podle CSN 46
1100-2(2001) obsahovat minimalné 11,5 % N-latek v susing, krmna (CSN 46 1200-
2,2002) 10,5 % N-latek v susin€. PRUGAR (2008) uvadi, ze 80 % N-latek pSeni¢ného

zrna tvofi podil lepkovych bilkovin.
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2.6.3.6 Cislo poklesu (s)

Cislo poklesu vyjadfuje aktivitu amylolytickych enzymi obsaZenych
v endospermu zrna. (BURESOVA, PALIK, 2008). Je vyrazné ovliviiovano pribéhem
pocasi v dob¢ dozravani zrna a sklizn€. Podle Zimolky (2005) mize tento znak
kvality ovlivnit agronom pouze vhodnym vybérem odrudy, ptipadn¢ v€asnou sklizni.
Norma pro pSenici potravinatskou uvadi minimalni hodnotu 220 s. Praxe ukazuje, ze
optimalni hodnoty parametru jsou v rozsahu 220 - 250 s. Zrno s niz§im obsahem nez
220 s ma vysokou aktivitu amylolytickych enzymi a je ¢asto porostlé. Zrno s Cislem
poklesu nad 250 s ma nizkou aktivitu amylolytickych enzymt a pted zpracovanim je
nutné ji zvysit (BURESOVA, PALIK, 2009). K mouce z takového zrna se ptidava slad,

nebo jind a-amylaza (DENDY A DOBRASZCZYK, 2001).

2.6.3.7 Zelenyho test (ml)

Mnozstvi a kvalitu lepkovych zasobnich bilkovin je moZzné hodnotit Zelenyho
testem (CSN ISO 5529 (461022), 2000). Vyssi hodnoty ukazuji na dobrou pekatskou
Zelenyho indexu 30ml a pro pecivarenskou vyrobu miize dosdhnout nejvyse 25ml
(HUBIK, 2001). Princip spociva v bobtnani pseni¢nych bilkovin v kyseliné mlécné.
Pomoci tohoto testu Ize vytadit nevhodné partie pSenice s nizkym obsahem N-latek a

nekvalitnim lepkem (ZIMOLKA, 2005).

2.6.3.8 Lepek (%)
Lepkové bilkoviny béhem fermentace tésta zachycuji uvoliujici se oxid
uhli¢ity, ktery je nezbyty k vytvofeni porovité stiidy kynutého peiva (SHEWRY,

TATHAM, 1997). Hodnota lepku by méla u pSenice potravinaiské dosahovat 25%.

26



3. CiL PRACE

Cilem prace bylo zjistit zpisob hodnoceni kvality pSenice krmné a
potravinaiské v podniku ZZN Pelhfimov a.s. (difive Grana, a. s.), pribéh dodavek a
kontroly kvality, vyhodnotit jednotliva kritéria kvality pSenice — vSe v provoznich
podminkach laboratofe Zahoti v letech 2007 — 2010 a porovnat je

s celorepublikovym priimérem ve sledovaném obdobi.
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4. METODIKA

4.1 Predstaveni spoleCnosti

ZZN Pelhfimov a.s. byla zalozena v roce 1992. Ekonomickou ¢innost vyviji
v oblasti zeméd€lstvi. Od roku 2000 je soucasti konsolida¢niho celku spolecnosti
AGROFERT HOLDING, a.s. K 31. 12.2007 je spolecnost AGROFERT HOLDING,
a.s. jejim jedinym akcionafem. V roce 2010 dochazi ke slouceni ¢asti podniku

Tagrea, a.s. se spole€nosti ZZN Pelhfimov a.s.

Grana, a.s. (diive ZZN Pisek)
1. 11.2003 — 1. 7. 2008

v

Tagrea, a.s. (dfive ZZN Tabor)
1.5.1992-1.6.2010

v

ZZN Pelhfimov a. s.

4.2 Material a hodnoceni

Materidlem pro hodnoceni byla pSenice obecna. Pocet rozbori byl dén
mnozstvim dodavek ptijatych stfediskem Zahoti v letech 2007 - 2010. Dodavky byly
realizovany od zemédélskych druzstev, spoleCnosti a soukromych zemédélct
pievazné z okresu Pisek. Dodavky jsou z velké Casti pfimo od kombajni. DruZzstva,
ktera vlastni funk¢éni poskliziiové linky, zrno Cisti. Divodem je dosaZeni plné

smluvni ceny bez srdzek za snizenou kvalitu parametrti necistoty a primési.

Pro celostatni primér je kazdoro¢né hodnocena kvalita souboru ptiblizné 1000
vzorkd zrna pekarenské pSenice. Zakladnim pozadavkem je, aby vzorky nebyly
upravovany, tj. byly pfimo od kombajnu. U necisténych vzorki je stanovovan podil
piimési a necistot. Pfed zkouSkami dalSich kvalitativnich parametri jsou vzorky
upravovany v souladu s pouzivanymi metodikami. Kvalita vzorkli obilovin je
hodnocena podle CSN. Pouzivané laboratorni postupy vyuzivaji metodik

doporugenych CSN a ICC (BURESOVA A KOL., 2010).
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Od roku 2006 pracuji v laboratofi stiediska Zahoti. V dob¢ zni je mou pracovni
¢innosti kontrola kvality rostlinnych produktii. Pfiblizn¢ polovina vysledkl stanoveni
byla zjiSténa vlastni praci. Pro zpracovani do tabulek byly pouZzity se svolenim

zaméstnavatele udaje z laboratornich knih v elektronické podobé.
Monitoringem kvality sklizné penice v CR se zabyva Zemédélsky vyzkumny
Gstav Krométiz, s.r.o., Agrotest fyto,s.r.o. Hodnoty praméra CR byly ziskany ze

Situa¢nich a vyhledovych zprav (obiloviny) vydanych Ministerstvem zemédélstvi

Ceské republiky.

4.3 Pouzivana kritéria a metody

Tabulka 5 — Metody zkouSeni pSenice potravinaiska

celostatni pramér* zvoleny podnik
P Zikladni/dopliikova
kvalita CSN 46 1100-2(2001) CSN 46 1100-2(2001)
vlhkost CSN ISO 712 (2003) PP 07/01SM20/CSN ISO 712 (2003)

objemova hmotnost

CSN 7971-2 (2003)

CSN 7971-2 (2003), PP 07/01

CSN 46 1011-6 (2002)

CSN 46 1011-6 (2002)

piimési
necistoty CSN 46 1011-6 (2002) CSN 46 1011-6 (2002)
N-latky ICC standard ¢. 167 (2000) PP 06/01NIR/CSN 46 1011-18 (2003)

Cislo poklesu

CSN ISO 3093 (1993)

CSN ISO 3093 (1993)

Zelenyho test CSN ISO 5529 (2000) PP 06/01NIR/CSN ISO 5529 (2000)
lepek - PP 06/01 NIR/CSN 461502(2007)
mleti zrna -mlynek FNL Mill 3100 FNL Mill 3100

mlynek pro Zelenyho test

Brabender Sedimat

MABENO 2

* (BURESOVA A KOL., 2010)

Tabulka 6 — Metody zkouSeni pSenice krmna

zvoleny podnik
zakladni/doplinkova
kvalita CSN 46 1200-2(2001)
vlhkost PP 07/01SM20/CSN ISO 712 (2003)

objemova hmotnost

CSN 7971-2 (2003), PP 07/01

CSN 46 1012-6 (2002)

primési
necistoty CSN 46 1012-6 (2002)
N-latky PP 06/01NIR/CSN 46 1011-18 (2003)
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4.4 Postup a metody pri nakupu a zkouSeni jakosti ve zvoleném

podniku

Pfi ndkupu pSenice se postupuje podle internich dokumentd: Jakostni
podminky nakupu, Plan kontrol zrnin a pracovnich instrukci, které jsou v souladu

s CSN.

Nejprve je proveden odbér vzorkli a smyslové posouzeni. Dale je stanovena
vlhkost, objemovéa hmotnost, obsah N-latek, u dodavek pSenice potravinatrské také
obsah lepku, ¢islo poklesu a Zelenyho test. Vysledky zkousek jsou zapsany do PC ze

z4dznamu ukazatell na ptistrojich.

Po vyhodnoceni vysledkii jakostnich ukazateli se dodavka technologicky
zattidi a uvolni pro uskladnéni. Dil¢i vzorek je oznacen pfiloZenim véazniho listku.
Dodavky, které nespliuji predepsané jakostni ukazatele, se pozastavi a je o nich

informovan vedouci nakupniho stfediska, ktery rozhodne o dal$im postupu.

Po uzévérce denniho nakupu se z dil¢ich vzorkil vytvoii souhrnné vzorky podle
druhu zrnin, dodavateli a vlhkosti a provede se stanoveni piimési a necistot.
Rozbory souhrnnych vzorkl jsou zapsany do rozborovych listi v PC, které tvori
Laboratorni knihu zrnin v elektronické podobé. Souhrnné vzorky se archivuji po

dobu 24 hodin (PI 72/01/2007).
4.4.1 Vzorkovani

Misto odbéru vzorkii je vaha stfediska Zahoti. Postup vzorkovéani vychazi

z CSN ISO 13690 ((2004).

Vzorkovani je zajistétno pomoci pneumatického vzorkovace (obr. 1, 2)
ovlddaného z panelu umisténého v laboratofi. V piipad€ poruchy automatického
vzorkovade je vyuzivdn rucni pneumaticky vzorkova¢, nebo ru¢ni trubkovy

vzorkovag.

Pocet dil¢ich vzorku — schéma vzorkovacich mist:

do 15 tun 5 vzorku od 15 do 30 tun 8 vzorku nad 30 tun 11 vzorku
X X X X X X X X X
X X X X X X
X X X X X X X X X
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Odebrany vzorek musi reprezentovat primeérnou jakost vzorkovaného celku.

Minimalni hmotnost dil¢ich vzorkl pSenice je 1kg.

Obriazek 1 - Pneumaticky vzorkovac venkovni ¢ast, Obrazek 2 — Pneumaticky vzorkovac vnitini ¢ast

4.4.2 Smyslové posouzeni

Pti smyslovém posuzovani jsou hodnoceny senzorické znaky: pach, druh a
stupeii napadeni skladiStnimi Skidci, Skodlivé nelistoty, stupent zralosti semene,
barva. Déle je kontrolovano, zda dodavka odpovidd pozadavkiim deklarovan¢ho

druhu.

Laborantka musi mit Gsp&$né slozeny zékladni senzorické zkousky pro ¢ichové

a zrakové vnimani. Osvédceni o zkousce bylo vydédno SZPI v Praze.
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4.4.3 Stanoveni vlhkosti na vihkoméru SM-20
Vlhkomér SM-20 (obr. 3) je stanovenym métidlem pouzivanym v obchodnim
styku. Pravidelné ovéfeni a kalibrace jsou zajiitény napojenim na kalibra¢ni sit’ CMI

Pardubice. Vysledky métfeni uzivatelem nelze ovlivnit.

Zkusebnim vzorkem se naplni ndsypka pfistroje. Je zvolen druh zrniny, nazev
se objevi na displeji ptistroje. Vytazenim drzadla se obsah méfeného vzorku piesype
do méfici komory. Na displeji se objevi vysledek naméfené hodnoty vlhkosti

v procentech (PP 07/01).

Obrazek 3 - Vlhkomér SM 20 Obrazek 4 - Obilni zkouse¢

4.4.4 Stanoveni objemové hmotnosti

Odmérnd nadoba obilniho zkouSece (obr. 4) se upevni na zakladni desku
piistroje. Nasadi se plni¢. Nasypka s uzavienou zéklopkou se naplni zrnem, nasadi na
plni¢. Zaklopka se otevie, aby zrno volné vypadéavalo do plni¢e. Po odtoku zrna do
plni¢e se niz vytdhne. Po dopadu béhounu se nliZ opatrné zasune zpét. Nasypka
s plnicem se odstrani, niz se vyjme. Odmérnd nadoba se zavési na pravé rameno

vahadla a vaZenim se zjisti hmotnost v gramech (CSN ISO 7971-2, 2003).

Informativni udaj o objemové hmotnosti lze ziskat na vlhkoméru SM20 (PP

07/01).
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4.4.5 Stanoveni N-latek, lepku a Zelenyho testu - NIR analyza

Analyzéator DA 7200 (obr. 5) je spektrometr (NIR), navrzeny a optimalizovany
pro analyzy zrnin a krmiv. Potfebné kalibrace byly vytvoieny ve spolupraci s firmou
O. K. SERVIS BioPro, s.r.o. Laboratorni data pro tvorbu a zpiesiiovani kalibraci jsou

ziskavana klasickymi laboratornimi postupy.

Na obrazovce se zvoli ptislusnd kalibrace pro komoditu. Nasleduje méteni
jednotlivych vzorktl. Data z aktudlné analyzovanych vzorki jsou zapsana do systému

DATALAB v PC (PP 06/01).

Obriazek 5 - Analyzator DA 7200 Obriazek 6 - Falling Number 1400

4.4.6 Stanoveni ¢isla poklesu
Po odstranéni prachu a hrubych necistot se vzorek semele. Navazi se
zkuSebni vzorek o dané hmotnosti v zavislosti na vlhkosti. Pro obsah vody 15 % je
zakladni hmotnost vzorku 7,00g.

ZkuSebni vzorek se prevede do viskozimetrické zkumavky a ptidd 25 ml
destilované vody. Zkumavka se uzavie gumovou zatkou a intenzivné protfepe tak,
aby se ziskala homogenni suspenze. Zatka se vyjme a do zkumavky se vloZi
michadlo. Zkumavka se vlozi do pfistroje Falling Number 1400 (obr. 6), zacne

promichavani a po 59 sekundach dojde k zastaveni michadla v horni poloze.
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Pocitadlo se zastavi v okamziku, kdy michadlo klesne doli. Na automatickém

pocitadle se zobrazi vysledek v sekundach (CSN ISO 3093, 1993).

4.4.7 Stanoveni primési a necistot

Hmotnost zkuSebniho vzorku pSenice je 100 g. ZkusSebni vzorek se proséva
soustavou laboratornich sit s velikosti otvorti stanovenych v pfedmétové normé po
dobu jedné minuty. Z jednotlivych propadii se stanovi podle specifikace
v jednotlivych predmétovych normach zvlast p¥imési a zvlast nedistoty (CSN 46

1011-6, 2002).
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5. VYSLEDKY A DISKUSE

5.1 Nakup pSenice, dodavatelé a dodavky ve stiedisku Zahori

Tabulka 7 - Nakup pSenice v letech 2007 -2010 (v t)

2007 2008 2009 2010
Psenice potravinaiska 1774,5 1869,8 12,5 858.,6
Psenice krmna 14687,2 16702,5 14321,8 13759,3
PSenice celkem 16461,7 18572,3 14334,3 14617,9

Graf 1- Nakup pSenice v letech 2007 -2010
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Tabulka 8 - Pocet dodavateli v letech 2007 - 2010

2007 2008 2009 2010
PSenice krmna 103 73 69 56
Psenice potravinarska 18 11 1 8
Tabulka 9 - Pocet dodavek 2007 -2010
2007 2008 2009 2010
PSenice krmna 974 1006 913 792
PSenice potravinai'ska 114 111 1 42
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5.2 Pramérné hodnoty kvality pSenice stfedisko Zahori

Tabulka 10 — PSenice potravinaiska, priimérné hodnoty v letech 2007 -2010

2007 2008 2009 2010
Vlhkost (%) 13,75 13,41 14 13,37
Objemova hmotnost (g/1) 782 779 804 755
Obsah ptimési (%) 2,76 1,64 1,3 3,76
Obsah necistot (%) 0,57 0,51 0,8 0,65
N-latky (%) 13,36 13,11 12,6 12,12
Cislo poklesu (s) 338 327 220 271
Zelenyho test (ml) 36 48 49 41
Lepek (%) 26,2 26 25 26,6

Tabulka 11 — PSenice krmn4, primérné hodnoty v letech 2007 -2010

2007 2008 2009 2010
Vlhkost (%) 13,4 13,46 14,14 15,01
Objemova hmotnost (g/1) 734 729 736 710
Obsah ptimési (%) 4,31 3,12 2,56 4,7
Obsah necistot (%) 1,08 1,11 1,65 0,96
N-latky (%) 11,75 11,53 11,68 - *

*parametr nebyl v r. 2010 hodnocen

5.3 Sklizeii pSenice v CR

Tabulka 12 — Sklizeii pSenice v CR a vyuiiti (v tis. t) v letech 2007 -2010

2007 2008 2009 2010
PSenice celkem 3955.4 4691,1 4397,9 4227,6
- pSenice potravinaiska 1150,0 1210,0 1200,0 1250,0
- pSenice krmna 1632,0 1500,0 1450,0 1285,0
- Vyvoz 767,0 899,6 1595,3 1338,3

(SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2007, 2008, 2009, 2010)

Tabulka 13 - Pocet vzorki analyzovanych v ramci monotoringu kvality pSenice potravinai'ské v laboratorii

Oddéleni kvality zrna spole¢nosti Agrotest fyto, s.r.o., Kromériz v letech 2007 -2010

2007 2008 2009 2010

Pocet vzork 1090 1035 1017 757

(BURESOVA, PALIK, 2008, SITUACNi A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008, 2009, 2010)
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5.4 Primérné hodnoty kvality pSenice potravinai'ské v CR

Tabulka 14 — PSenice potravinai'ska celostatni primér jakostnich parametri v letech 2007 - 2010

2007 2008 2009 2010
Objemova hmotnost (g/1) 785 794 775 733
Obsah ptimési (%) 5,5 4,5 4,5 4,6
Obsah necistot (%) 0,6 0,3 0,9 0,8
N-latky (%) 13,1 12,3 12,5 12,9
Cislo poklesu (s) 320 328 329 278
SDS — seditest * 42 38 43 41

*Zelenyho test

(SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2010)

5.5 Porovnani primérné kvality pSenice stredisko Zahori

s primérem CR

5.5.1 Parametr: vlihkost (%)

Graf 2 - Vlhkost v letech 2007 -2010
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Vlhkost u pSenice krmné se v roce 2007 pohybovala v rozmezi 10,1 —
15,7 % , jeden vzorek dosdhl hodnoty 18,3 %, primérnd hodnota byla 13,4 %. U
pSenice potravinaiské byla vlhkost v rozmezi 10 — 14,5%, jeden vzorek dosahl

hodnoty 15,6 %, primérnéd hodnota byla 13,75 %.
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Vroce 2008 se vlhkost pohybovala u pSenice krmné v rozsahu
10,0 - 16, 8 %, pruimérnd hodnota byla 13,46 %. Nejvyssi naméfena hodnota u
jednoho vzorku byla 18,2 % . U pSenice potravinaiské byla vlhkost v rozmezi 11,1 -

14,2 % a primérna hodnota dosahla 13,41 %.

V roce 2009 psenice krmna dosahovala hodnot v rozmezi 11,9 -16,7 %,
dva vzorky dosahly hodnoty 17,4 %, pramér byl 14,14 %. U pSenice potravinaiské,

zastoupené v tomto roce pouze jednim vzorkem, byla vihkost 14 %.

Rok 2010 byl zhlediska vlhkosti velmi problematicky. Hodnoty se
pohybovaly v rozmezi 11,6- 23,2 %, u jednoho vzorku byla namétena vlhkost 26,3
%, primérna hodnota byla 15,01 %. Divodem byl vysoky uhrn strazek v mésicich
cervenec a srpen (pfiloha, tab. 1). Pole byla zamokiend, Casto nebylo mozné vjet
s mechanizaci do porostil, a tim se prodlouZila doba sklizné aZz do poloviny zafi.
Doslo k portistani zrna a tim 1 ke zhorSeni dalSich parametri kvality. U pSenice
potravinaiské se vliv srdzek na vlhkosti tolik neprojevil. Porosty byly sklizeny
piednostné. Vlhkost se v tomto roce pohybovala v rozmezi 11,6 — 14,9 %, pramér

byl 13,37 %.

Celostatni primér nebyl v situacnich a vyhledovych zpravach uveden.

5.5.2 Parametr: objemova hmotnost (g/1)

Graf 3 — Objemova hmotnost v letech 2007 -2010
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Objemova hmotnost u psenice krmné se v roce 2007 pohybovala v rozmezi
640 — 775 g/l, primérnd hodnota byla 734 g/l U pSenice potravinaiské bylo rozmezi
objemové hmotnosti 770 — 790 g/l, primérna hodnota 782 g/l, celostatni primér

785 g/l (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2007).

V roce 2008 se objemova hmotnost pohybovala u pSenice krmné v rozsahu
650 -792 g/l, primérnd hodnota byla 729 g/l. U pSenice potravinaiské se hodnoty
pohybovaly v rozmezi 760- 795 g/l, primérnd hodnota 779 g/, celostatni pramér

794 g/1 (SITUACNT A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008), coZ je o 15 g/l vice.

V roce 2009 pSenice krmnéa dosahovala hodnot v rozmezi 623 -754g/1, primér
byl 736 g/l. U pSenice potravindiské, zastoupené v tomto roce pouze jednim
vzorkem, byla objemova hmotnost 804 g/l, celostatni primér 775 g/l (SiTuACNi A

VYHLEDOVA ZPRAVA 2009).

V roce 2010 se u pSenice krmné hodnoty pohybovaly v rozmezi 627 - 756 g/1,
jedna dodavka dosdhla dokonce hodnoty 572 g/I, primérnd hodnota byla 710 g/I.
PSenice potravinaiska dosahovala hodnot mezi 728 -770 g/l, primérna hodnota byla
755 g/ 1, celostatni pramér 733 g/l (SITUACNI A VYHLEDOVA zPRAVA 2010). Jak uvadi
V Jihoceském kraji vyhovélo poZzadavkiim na objemovou hmotnost pouze 33%
vzorkll pSenice potravinaiské (JIRSA A KOL. 2010). Potvrzuji to 1 vysledky laboratote
sila Zahoti.

Vysledky u pSenice potravinarské v jednotlivych letech koresponponduji
s vysledky celostatniho priméru. Vyjimkou je rok 2009, kdy byl k dispozici pouze

jeden vzorek.
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5.5.3 Parametr: obsah piimési (%)

Graf 4 — Primési v letech 2007 -2010

i

\ // —4— Pienice krmna
3 .\ \/ / =~ Pienice potravinarska
2 R
Celostatni pramer -
ps. potravinarska

=

2007 2008 2009 2010

Ptfimési u pSenice krmné se v roce 2007 pohybovaly v rozmezi 2,1 — 10,6 %,
prumérna hodnota byla 4,31 %. U pSenice potravindiské bylo rozmezi pfimési 1,4 -
5,3 %, primérna hodnota 2,76 %, celostatni pramér 5,5 % (SITUACNI A VYHLEDOVA

ZPRAVA 2007).

V roce 2008 se ptimési pohybovaly u pSenice krmné v rozstahu 0,7 — 6,6 %,
primérnd hodnota byla 3,12 %. U pSenice potravinaiské se hodnoty pohybovaly
v rozmezi 0,4 — 2,8 % , prumérna hodnota 1,64 %, celostatni primér 4,5 % (SITUACNi
A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008).

V roce 2009 psSenice krmnd dosahovala hodnot v rozmezi 1,3 — 10,6 %,
pramér byl 2,56 %. U pSenice potravinaiské, zastoupené v tomto roce pouze jednim

vzorkem byla ptimés 0,8 %, celostatni primér dosahl 4,5 % (SITUACNI A VYHLEDOVA

ZPRAVA 2009).

V roce 2010 se u pSenice krmné hodnoty pohybovaly v rozmezi 1,6 — 14,2 %,
pramérnd hodnota byla 4,7 %. PSenice potravinaiska dosahovala hodnot 1,8 — 6,6 %,
pramérnd hodnota byla 3,76 %, celostatni primér 4,6% (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA
2010). V tomto roce vlivem vysokych srazek v dobé Zni zacala pSenice portistat. U
nékterych dodavek porostlost dosahovala az 18 %. Dodate¢nou upravou nakupnich
podminek byla dodavatelim v roce 2010 do piimési zapocitdvdna porostlost u

pSenice krmné pouze v poloviéni vysi.
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Rozdily vysledkl laboratofe Zahoti s celorepublikovym primérem v letech
2007 — 2009 vznikly doddvkami pSenice, kterd jiz byla pteciSténa na poskliziiovych
linkach zeméde€lskych druzstev. Tim dosSlo ke snizeni obsahu zlomkl a propadu a
nasledné¢ 1 primérné hodnoty parametru. V roce 2010 dva stézejni dodavatelé

(s poskliznovou technologii) s nasi spolecnosti neobchodovali.

5.5.4 Parametr: obsah necistot (%)

Graf 5 — Necistoty v letech 2007 -2010
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Necistoty byly v roce 2007 u pSenice krmné v rozmezi 0,4 - 4,9 %, primérna
hodnota 1,08 %. U pSenice potravinaiské se hodnoty pohybovaly v intervalu 0,2 -0,8

%, pramér byl 0,57 %, celostatni primér 0,6 % (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2007).

V roce 2008 se hodnoty pohybovaly v rozsahu 0,2- 4,6 %, pramér 1,11 % u
pSenice krmné. PSenice potravindiska dosahovala hodnot v rozmezi 0,6 - 0,7 %,

pramér 0,51 % a celorepublikovy pramér 0,3 % (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008).

Necistoty u pSenice krmné se v roce 2009 pohybovaly v rozmezi 0,8 -7,6 %,
pramér byl 1,65 %. U pSenice potravinaiské reprezentované pouze jednim vzorkem
byla hodnota necistot 0,8 %, celorepublikovy primér 0,9 % (SITUACNI A VYHLEDOVA

ZPRAVA 2009).

Rok 2010 vykazoval u pSenice krmné necistoty v rozsahu 0,2 — 5,7 %, pramér
byl 0,96 %. U pSenice potravinarské rozmezi 0,2 -1,1 %, pramér 0,65, celostatni

prameér 0,8 (SITUACNT A VYHLEDOVA ZPRAVA 2010).
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Primérné hodnoty necistoty u pSenice potravinarské se v letech 2007 - 2010
ptiblizuji celostatnimu priméru. U pSenice krmné je vysSi obsah necistot dan
odliSnou agrotechnikou (méné kvalitni pozemky, pozd¢jsi sklizen). Vyssi podil
necistot vykazuji dodavky ze souvrati a nékteré dodavky od soukromych zeméd¢lct
z divodu velkého zapleveleni pozemki. Ve sledovaném obdobi také stoupad vyskyt
snéti. Z divodu snahy usetfit za kvalitni osivo dochdzi u nékterych péstitel
k rozsifeni snéti na velké ¢asti pozemkt. Dodavky z téchto lokalit byly odmitnuty a

vraceny zpét.

5.5.5 Parametr: N-latky (%)

Graf 6 — N-latky v letech 2007 -2010
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N-latky u pSenice krmné se v roce 2007 pohybovaly v rozmezi 9,6 -14,1 %,
pramérnd hodnota byla 11,75. U pSenice potravinaiské bylo rozmezi N-latek 12,0 -
14,75 %, pramérnd hodnota 13,36 %, celostatni primér 13,1% (SITUACNI A
VYHLEDOVA ZPRAVA 2007).

V roce 2008 se N-latky pohybovaly u pSenice krmné v rozstahu 10,4 — 14,4 %,
primé&rnd hodnota byla 11,53 %. U pSenice potravinaiské se hodnoty pohybovaly
vrozmezi 12,2 -14,6 % , pramérna hodnota 13,11 %, celostatni pramér 12,3 %

(SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008).
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V roce 2009 pSenice krmnad dosahovala hodnot v rozmezi 10,1 — 13,4 %,
pramér byl 11,68 %. U pSenice potravinaiské, zastoupené v tomto roce pouze jednim
vzorkem byly N- latky 12,6 %, celostatni primér 12,5 % (SITUACNI A VYHLEDOVA

ZPRAVA 2009).

V roce 2010 nebyl u pSenice krmné parametr N-latky hodnocen. PSenice
potravinaiska dosahovala hodnot 11,6 — 13,8 %, primérnd hodnota byla 12,12 %,
celostatni praimér 12,9 % (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2010).

svvr

BURESOVE A PALIKA (2009) to bylo pravdépodobné zpiisobeno vyssimi vynosy,
kterych bylo vtomto roce dosazeno. Pravdépodobnéjsim vysvétlenim kolisani
hodnot N-latek je podle mého minéni nazor MUCHOVE (2001) — ze obsah dusikatych
latek zavisi na prib&hu pocasi a také, jak uvadi ZIMOLKA (2005), na hnojeni.
Vysledky laboratoie Zahoti ukazuji u pSenice potravindiské klesajici meziro¢ni
trend. Siroky interval obsahu N-liatek u krmné pSenice je dan tim, e do této
kategorie byla technologicky zatfidéna 1 tzv. ,,odfeknutd potravina® (potravinarska

pSenice, ktera je kviili nékterému nevyhovujicimu parametru nakoupena jako krmna).

5.5.6 Parametr: Cislo poklesu (s)

Graf 7 — Cislo poklesu v letech 2007 -2010
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V roce 2007 byly hodnoty ¢isla poklesu v rozsahu 270 — 411 s, pramér 338 s,

celostatni primér 320 s (SITUACNT A VYHLEDOVA ZPRAVA 2007).
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Primér laboratofe Zahoti byl v roce 2008 327 s, rozsah vysledkil v rozmezi

293 — 352 s. Pramér CR byl 328 s (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008).

Celostatni priimér roku 2009 byl 329 s (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2009).
Jediny vysledek laboratofe Zahoti byl 220 s. Z jednoho vzorku nelze parametr

objektivné posoudit.

Jak uvadi JIRSA (2010), bylo ¢islo poklesu v roce 2010 problematickym
parametrem, zejména v Ceskych krajich. To potvrzuji 1 vysledky namétené
v laboratofi Zahoti. Nizké hodnoty byly zptsobeny velkym mnozstvim srazek
v obdobi sklizné (pfiloha — graf 1) a naslednym portstanim zrna. V tomto roce se ve
vysledcich parametru objevily 1 hodnoty ¢isla poklesu 60 s (zrno s nevyhovujicim
¢islem poklesu bylo zattidéno do pSenice krmné). Celostatni primér dosahl hodnoty
278 s. (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2010), prumér v laboratofi Zahoti 271 s.,

hodnoty se pohybovaly v rozmezi 223 -330 s.

Hodnoty ¢isla poklesu zjisténé v laboratofi  Zahoti koresponduji
v jednotlivych letech s celostatnim praimérem. Vyjimkou je rok 2009, kdy nebyl ve

zvoleném podniku k dispozici reprezentativni soubor vzorki.

5.5.7 Parametr: Zelenyho test (ml)

Graf 8 — Zelenyho test v letech 2007 -2010
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Zelenyho test v roce 2007 dosahoval hodnot v rozmezi 32 -38 ml, primérna

hodnota byla 36 ml, celostatni primér 42 ml (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2007).
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Rok 2008 vykazoval rozsah hodnot 42 — 51 ml, primér 48 ml a celostatni

pramér 38 ml (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2008).

Celostatni primér v roce 2009 byl 43 ml (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2009),

jediny udaj laboratofe Zahoti byl 49 ml.

V roce 2010 se hodnoty Zelenyho testu pohybovaly v rozsahu 32- 55 ml.

Pramér 41 ml se shodoval s primérem CR (SITUACNI A VYHLEDOVA ZPRAVA 2010).

Zelenyho test byl ve viech sledovanych letech vyssi nez pozaduje CSN 41
1100-2:2001.

5.5.8 Parametr: lepek (%)

Graf 9 — Lepek v letech 2007 -2010
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Hodnoty lepku v roce 2007 dosahovaly hodnot v rozmezi 25 — 28 %, pramér
byl 26,2 %.

V roce 2008 byl rozsah hodnot 25 -28,5 %, pramér byl 26 %.
Vysledek pro rok 2009 s jednim vzorkem byl 25 %.
Rok 2010 dosahoval hodnot 25,2 - 29,7 %, primérna hodnota byla 26,9 %.

Ve vSech sledovanych letech byl obsah lepku u potravinaiské pSenice vyssi
nez 25 % , coz vyhovovalo ndkupnim podminkam. Tento parametr neni

v celorepublikovém priaméru hodnocen.
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Pokud je pfi nakupu hodnocen pouze obsah lepku a ne jeho kvalita, jsou
poskozovany nékteré kvalitni potravinaiské odrady, a naopak zvyhodinovany odriudy,
které maji vyssi obsah lepku s nizkou potravinarskou jakosti (ZIMOLKA, 2005). Ze
zkuSenosti s ruénim vypirdnim lepku mohu potvrdit, Ze vysoké procento lepku

opravdu nezarucuje jeho kvalitni strukturu.

5.6 Shrnuti vysledki

Vysledky vzorka analyzovanych ze sklizn€¢ 2007 potvrdily dostate¢nou kvalitu
potravindiské pSenice. U parametru piimési byl vroce 2007 vykdzan
v celorepublikovém priméru vysledek 5,5 %, coz je nejvyssi obsah ve sledovaném
obdobi (2007 - 2010). Vysokych hodnot v tomto skliziovém rocniku dosahla
objemova hmotnost, kdy primér vSech odebranych vzorkli v tomto parametru
dosahuje hodnoty 785,0 g/l. Vysledky ziskané v laboratoti Zahoti 782 g/l u pSenice
potravinaiské a 734 g/l u pSenice krmné potvrdily dobrou kvalitu zrna. Parametr
N-latky dosahl v roce 2007 nejvyssich hodnot, a to jak primérem CR s hodnotou
13,1 %, tak 1 primérem 13,36 % v laboratofi Zahoti. Hodnoty ¢isla poklesu byly
podstatnd vyssi, nez pozaduje piislusna CSN. Nékteré vzorky dosahly hodnoty vice
jak 400 s. Zné probéhly diky piiznivému pocasi v rekordnim &ase, v podstaté byly

ukonceny 20. srpna, kdy bylo sklizeno 98 % ploch.

Z monitoringu kvality produkce roku 2008 byly potvrzeny velmi dobré
vysledky kvality potravindiské pSenice. PSeni¢né zrno vykazalo ve vroce 2008
v celostatnim priméru objemovou hmotnost 794 g/l, coz je nejvyssi hodnota ve
sledovaném obdobi. Primér laboratote Zahoii 779 g/l byl sice o 15 g/l nizsi, ptesto
ukazuje na velmi dobrou kvalitu v tomto jakostnim ukazateli. U parametru cislo
poklesu se vysledky praméru CR (328 s) a laboratofe Zahoti (327 s) témét
sledované obdobi - 4,5 % a 0,3 % v celorepublikovém priméru. Nizky obsah necistot
u pSenice potravinarské potvrdily i vysledky laboratofe Zahoti, kdy primérna
hodnota 0,51 % patiila k nejnizsi v obdobi 2007 - 2010. Zn& byly ukonéeny 31. 8.
2008, v té dobe bylo sklizeno cca 98,99% vyméry obilovin.

Jak uvadi SITUACNT A VYHLEDOVA ZPRAVA (2009), v roce 2009 byly potvrzeny

dobré vysledky kvality potravinaiské pSenice. Ve vSech hodnocenych parametrech
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vyhovélo celkem 33 % vzorki, coz je méné nez v roce 2007 (49 %) a v roce 2008
(40 %). PSenicné zrno sice vykazalo niz§i objemovou hmotnost s vysokym podilem
necistot, ale vSechny ostatni sledované parametry doséhly lepsich hodnot nez v roce
2008. Primérna hodnota ¢Cisla poklesu 329 sbyla nejvyssi od roku 2002.
V laboratoti Zahoii splnila v roce 2009 parametry psSenice potravinaiské pouze jedna
dodavka. Vysledky stanoveni proto nelze objektivng porovnat s praimérem CR. Zné
byly ukonceny dle udaje v SITUACNI A VYHLEDOVE ZPRAVE (2009) ke dni 14. 9.
2009, kdy bylo sklizeno 98,98 % vyméry obilovin.

Sklizeni roku 2010 vykazovala velmi nevyrovnané primérné vysledky kvality
potravinaiské pSenice. Ve vSech hodnocenych parametrech vyhovélo celkem 37 %
vzorkli hodnocenych laboratoti spole¢nosti Agrotest fyto, s.r.o. (Jirsa a kol., 2010).
Charakteristickym rysem kvality potravinaiské psenice v CR byly velké lokalni

rozdily. Vysledky laboratofe Zahoti potvrzuji zjiSténi JIRSY A KOL. (2010), ze

vvvvvv

v wvr

parametrem bylo podle JIRSY A KOL. (2010) cislo poklesu. To potvrzuje jak
celorepublikovy primér s hodnotou 278 s, tak i primérna hodnota laboratote Zahoti
271 s. Vyjimkou nebyly hodnoty pod 70 s. Takové dodavky byly technologicky
zatfidény do pSenice krmné. Ke snizeni kvality doSlo v disledku vydatnych srdzek
v dob¢ sklizné s naslednym portstanim zrna. U pSenice krmné dosahovala hodnota
vlhkosti 15,01 %, vyjimkou nebyly hodnoty nad 22 %. Zné byly dle SITUACNI A
VYHLEDOVE ZPRAVY (2010) ukonéeny az ke dni 20. 9. 2010, kdy bylo sklizeno cca

99,45 % vyméry obilovin.

U pSenice krmné nejsou k dispozici celorepublikové priaméry. Jak uvadi
ZIMOLKA (2005), pozornost se v Ceské republice vénuje predev§im technologické
jakosti zrna pro potravinaiské ucely. Problematice kvality pSenice pro krmné ucely je
vénovana pouze okrajovd pozornost. Béznou praxi je, ze dodavky potravinarské
pSenice, které nesplni parametry ndkupu, jsou technologicky zattidény do pSenice

krmné.
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6. ZAVER

Kvalita pSenice krmné a potravinarské v letech 2007 — 2010 byla ve stiedisku
Zahoti hodnocena podle Jakostnich podminek nakupu pro dany rok, Planu kontrol
zrnin, piislusnych CSN a pracovnich instrukei, které jsou v souladu s CSN. PSenice
byla dodavana zemédélskymi druzstvy, podniky a soukromymi zemédélci prevazné

z okresu Pisek.

Vlhkost zrna ovlivituje mnozstvi srazek v dob¢ sklizné. Dale také denni hodina
sklizn€ ma na parametr vliv — v dopolednich hodinach a po dvacaté hodin¢ je vlhkost

vys$§i, nez v odpolednich hodinach.

Objemova hmotnost je vyrazné ovlivnéna teplotou v obdobi tvorby zrna.

Péstitel mlize tento jakostni znak podpoftit vhodnou volbou odridy a agrotechnikou.

Obsah ptimési a necistot je zalezitosti spravné zemedeélské praxe. Zakladem je
kvalitni mofené osivo, ochrana proti plevelim, chorobam a Skiidcim, sefizeni

sklizecich mlaticek, vy€isténi dopravnich prostredki a poskliziiovych linek.

Velky vliv teploty a srazek v dobé tvorby zrna se projevuje u parametru
N-latky (ptiznivé jsou vyssi teploty a nizs§i srazky). Srdzky v dobé dozravani a
sklizn¢ ptsobi vyplavovani N-latek. Zemédélec ovliviiuje obsah dusikatych latek

volbou odridy a hnojenim.

Mezi jakostni ukazatele vyrazné ovlivnéné pocasim v dobé dozravani a sklizné

patfi ¢islo poklesu. Castecné lze ovlivnit vhodnou odriidou a v€asnou sklizni.

Parametr Zelenyho test je nejméné zavisly na pocasi. Ovlivnit lze vybérem

odridy.

Lepek, podobné jako N-latky, patii mezi parametry souvisejici s vlivem
rocniku. Pfi deStivém pocasi dochédzi k vyplavovani lepku. Dusikaté a draselné

hnojeni ptiznivé ovliviiuje jeho obsah.

Porovnani primérnych hodnot pSenice krmné a potravinaiské v letech 2007 -
2010 ukazuje variabilitu v jednotlivych parametrech jak ve zvoleném podniku, tak
v celostatnim praméru. Prib&éh pocasi kazdorocné ovliviiuje kvalitu u vétSiny
parametrli. Znac¢nou rozdilnost v kvalité zrna je mozné vysledovat i u jednotlivych

dodavatelli. Je dilezité, jak dobrého agronoma jednotliva zemédélska druzstva maji,
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protoze kromé pocasi je kvalita zrna ovliviitovdna spravnou agrotechnikou a zdravym

osivem.

V nekterych zemédélskych druzstvech s funkénimi poskliziovymi linkami
dochazi k michani kvalitnich a nekvalitnich partii s cilem dosdhnout parametrt

potravinaiské pSenice.

Meéni se struktura spotteby, s kazdoro¢nim poklesem stavu hospodarskych

zvitat prichazi i vyrazny pokles spotteby obilnin pro krmné ucely.

Pti dlouhodobém piebytku doméci produkce je kvalitni Ceskd pSenice
vyvazena do zahrani¢i. Na trh vstupuji nové subjekty — pifekupnici pro zahranicni
obchod, ktefi pruzné reaguji v oblasti nakupnich cen. Odvazi obiloviny pfimo ze
zemédé€lskych podnikl. Pii pfejimce zboZi €asto hodnoti jen vlhkost a objemovou
hmotnost, dal§i parametry jsou posuzovany az v mist¢ dodani. Dostavaji
nejkvalitngj$i cast Ceské turody, protoze prvovyrobce nechce riskovat vraceni

dodavek.
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8. PRILOHY

Primési a necistoty
Tabulka 15 — P§enice potravinaiska primési (CSN 46 1100-2)

3.1

primési

3 mechanicky poskozena zrna bez ohledu na jejich velikost
zlomky zrn | zrna s ¢asteéné obnaZzenym endospermem
zrna bez klicku
3.4 scvrkla zrna
33 3.5 zrna jinych obilovin, véetné jejich zlomku
Zrnové 3.6 zrna poskozena Skiidci
PHmEsi  [37777ma se zménénou barvou klicku
3.8 tepelné poskozena zrna
3.9
porostld zrma viditelny kofinek, nebo plumula, zrna s ulomenym korinkem

Tabulka 16 - P¥enice potravinaiska necistoty (CSN 46 1100-2)

3.10

necistoty

3.11
cizi semena

$kodlivé negistoty (3.8 CSN 46 1100-1:1998) semena a plody
rostlin, které obsahuji jedovaté nebo zdravi Skodlivé latky
(namel, svizel), semena vSech kulturnich i plané rostoucich
rostlin neposouzena jako skodlivé nelistoty s vyjimkou zrn
jinych obilovin

3.12 poskozena

napadena hnilobou, bakteridlnimi chorobami, bez endospermu,

zrna tepelné poskozena, poskozena plodomorkou
veskery material zachyceny sitem s podélnymi zakulacenymi
otvory §. 3,5 mm s vyjimkou zrn pSenice a zrn jinych obilovin,
kteréa zGstavaji na tomto sité
3.13 veskery propad sitem s podélnymi zakulacenymi otvory §. 1,0
cizi latky mm

v podilu na sité §. 1,0 mm anorganické necistoty (napt. zemina,
pisek, kaminky) a organické necistoty (Casti stébel, klast,
plevy, mrtvi sktdei)
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Tabulka 17 — P§enice krmna primési (CSN 46 1200-2)

3.1

primési

mechanicky poskozend zrna bez ohledu na jejich velikost
zlorjlj/ - zrna s CasteCné obnazenym endospermem
zrna bez klicku
3.4 scvrkla zrna
33 3.5 zrna jinych obilovin, véetné jejich zlomku
ZINOVE 3.6 zrna poskozen4 Skiidci
pHmesi 377710, se zménénou barvou klicku
3.8 tepelné poskozena zrna
3.9
porostla zrna | viditelny kofinek, nebo plumula, zrna s ulomenym kotinkem

Tabulka 18- P¥enice krmna netistoty (CSN 46 1200-2)

3.11

cizi semena

$kodlivé negistoty (3.8 CSN 46 1100-1:1998) semena a plody rostlin,
které obsahuji jedovaté nebo zdravi skodlivé latky (namel, svizel),
semena vSech kulturnich i plané rostoucich rostlin neposouzena jako
Skodlivé necistoty s vyjimkou zrn jinych obilovin

3.10

necistoty

3.12
poskozena zrna

napadena hnilobou, bakterialnimi chorobami, bez endospermu, tepelné
poskozena, poskozena plodomorkou.

veskery material zachyceny sitem s podélnymi zakulacenymi otvory §.
3,5 mm s vyjimkou zrn pSenice a zrn jinych obilovin, ktera zlistavaji na
tomto sité

3.13

veskery propad sitem s podélnymi zakulacenymi otvory §. 1,0 mm

cizi latky

v podilu na sité §. 1,0 mm anorganické necistoty (napf. zemina, pisek,
kaménky) a organické necistoty (Casti stébel, klast, plevy, mrtvi

skidei)
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Hodnoty kvality pSenice dle dovavateli

10 nejvyznamnéjsich dodavatelti dle mnozstvi, sttedisko Zahoti v letech 2007 -2010

Tabulka 19 - PSenice krmna 2007

>~ = ~~ v
g S (s &8 |
i s sl ¥ | 7| & |5
8 2 |E&| 8| ¢ | 2 |€
°N - & -~ E e SN~
Z Q o' = = 3= >0 —
< § cg| = & o |z
] E Z
2007/1 892,43 740 14,6 3,9 1,1 10,7

2007/2 822,26 732 15,7 3,7 1,0 12,8
2007/3 798,54 710 12,5 8,4 1,6 12,4
2007/4 681,83 716 13,3 5,0 1,5 10,7
2007/5 605,20 734 13,9 4,1 0,6 11,2
2007/6 596,68 737 13,1 3,5 1,0 12,0
2007/7 486,23 719 13,7 4,4 0,9 11,4
2007/8 411,49 740 13,8 4,4 1,3 11,3
2007/9 411,44 733 13,1 4,3 1,2 11,8
2007/10 399,59 747 13,3 4,1 1,4 11,3

Tabulka 20 - PSenice potravinaiska 2007

o~ ~ > o B +
S S |¢3| 88| S|S|2 |E | o
N - % —~ ~ < o~ =% SN
—_— = - - N b o () o ~ N~
2 7 g2 2 3 9 M IOl R
3 S |Dg|E|E| 2|8 |2 |3 |3
A = Z © N
Z
2007/1 400,92 783 15,6 2,2 0,5 13,2 336,9 35,7 25,8

2007/2 300,02 787 11,8 3,6 0,2 13,4 337,01 34,5| 26,6
2007/3 217,67 778 14,1 3,2 0,8 14,4| 336,01 36,6| 27,4

2007/4 178,70 776| 14,5] 14| 04| 13,5 360,8] 363| 263
2007/5 132,04 781 13,0] 24| 05| 13,4] 3209| 343| 259
2007/6 131,92 778| 144| 16| 07| 12,5] 341,7| 328 254
2007/7 124,55 780 12,4| 41| 12| 132] 350,5| 37,0 253
2007/8 71,19 788| 13,3 26| 08| 13,0] 3160| 365| 257
2007/9 50,65| 790| 143| 40| 07| 12,5 2704 374| 250
2007/10 3839 781 97| 40| 05| 142] 411,0| 36,6| 27,9
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Tabulka 21 - PSenice krmna 2008

] e |lem & 8| |
D \; = :/ :/ \; b \gx/'\
£ | & |EE| £ E| 2S¢
K= = og| g £ S |z
g = £ z
2008/1 2121,48 722 12,9 4,5 1,4 12,0
2008/2 1850,59 732 14,5 2,9 1,1 11,0
2008/3 1249,27 734 12,9 1,7 1,3 11,9
2008/4 1239,29 712 13,8 2,5 0,9 11,4
2008/5 1150,00 717 12,8 2,8 1,4 11,4
2008/6 900,00 712 14,0 2,0 1,2 11,5
2008/7 801,38 733 13,0 4,4 1,1 11,5
2008/8 742,15 791 14,1 1,8 0,7 11,3
2008/9 684,95 718 13,8 4,7 1,3 11,2
2008/10 515,67 759 13,2 3,1 0,9 11,4
Tabulka 22 - PSenice potravinarska 2008
) —~ © o =] £
S | S (=3 E|&|S|21]8 |8 |2
(@\| o] 5 ~— "~ N > ~ o~ o é
G 2 |EZl 8| 8| 8| v |&asT =
g 2 |8l | 2| 2| 5|22 =2E|l ¥
z o =8| o RS 5 NV = 5| &
2 S PSR |2 |E8 |83 |~
a = Z. N
2008/1 402,41 787 14,2 1,3 0,4 12,3| 305,8 49,1 25,0
2008/2 325,21 779 13,9 2,7 0,6 13,3 339,0f 46,5 26,2
2008/3 308,10 782 12,0 1,5 0,4 14,5 3523 52,6 28,0
2008/4 206,90 769 13,8 2,1 0,7 12,9 3442 50,5 26,3
2008/5 205,23 765 13,9 0,4 0,7 12,4 3144 450 25,0
2008/6 197,72 785 13,1 1,8 0,4 13,2 308,9 50,0 25,2
2008/7 98,68 782 13,2 1,6 0,4 13,1 326,0] 474 25,9
2008/8 35,74 780 13,6 1,1 0,5 12,2 328,5 43,0 25,0
2008/9 31,01 760 11,1 2,0 0,6 14,6 | 2934 50,0 27,3
2008/10 28,04 795 13,5 0,6 0,7 13,5 320,0 51,0 26,1
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Tabulka 23 - PSenice krmna 2009

S S |sx| & & & |9
i T 185l 2| 5| 2|5
§ | & |8Z| 8| & 2 |28
3 S |02 5 | B | 8 |z
g = £ z

2009/1 4208,15 706 13,8 2,8 1,5 12,0

200972 1864,87 728 15,0 2,1 1,6 10,8

2009/3 1222,02 729 14,8 2,3 2,0 11,7

2009/4 667,29 738 14,0 1,8 1,6 11,6

2009/5 620,75 721 13,9 1,0 2,3 12,1

2009/6 600,00 701 14,0 4,0 1,0 11,0

2009/7 496,66 763 13,0 1,2 1,3 11,2

2009/8 451,61 732 12,8 2,7 1,0 12,6

2009/9 348,89 703 14,2 3,1 2,1 11,5

2009/10 32491 739 13,3 1,8 1,4 11,6

Tabulka 24 - PSenice potravinarska 2009

o —~ o < =] -
S | S |s3| |88 |8 | ¢
N N 5 = ~ ~ E:‘ o~ i o =
E *; g 7 @ N ) v 8‘/-\ = = :
< >N 0 8 e g 7 > Z| 2 E [9)
£ S [Pl | &2 |2 |8 |8 |
s §= Z Z N

2009/1 12,34 804 14,0 1,3 0,8 25,0 220,0] 49,0 12,6
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Tabulka 25 — PSenice krmna 2010

S P = ~ — ’\? § §

T z |8zl 2| 8| & |23

S N 22 = = iz £

> ] o B8 = = 3) E\' =

3 E |O28| E | & | 2 | B¢

A = z =

2010/1] 3162,00 723 16,4 5,2 0,9 -

2010/21 2092,80 685 15,5 4,4 1,3 -

2010/3| 1520,50 723 12,9 2,7 0,8 -

2010/41 1059,30 727 12,3 4,5 0,6 -

2010/5 904,45 722 16,5 3,7 0,5 -

2010/6 730,79 715 16,4 6,2 0,7 -

2010/7 557,24 708 12,8 3.9 0,5 -

2010/8 541,20 698 13,7 6,3 1,5 -

2010/9 519,52 680 15,3 5,7 1,1 -
2010/10 268,78 687 17,7 4,4 1,8 -

Tabulka 26 - PSenice potravinarska 2010

= = S| < |2 7

S | S|zl |€ s

= ‘; e 2 = W b l\n [e) ] ~ N—’

8 2 |E%| &8 | 8 e | v |az|SE| ¥

g S 88| = |£|%| 2|2 |87 &

o] — Q—q N N [5) )4

o = gl » Z — PO N

A = Z
2010/1 465,30 755 13,2 33 0,7 11,8 269 36 25,6
2010/2 134,09 754 13,5 3.9 0,7 12,1 244 44 26,0
2010/3 72,24 761 14,2 3,8 0,5 13,4 280 54 29,4
2010/4 66,95 767 13,9 4,8 0,5 12,2 285 50 28,3
2010/5 50,62 735 13,8 6,4 0,8 12,4 261 42 27,8
2010/6 36,56 760 12,9 3.9 0,5 12,5 330 39 27,3
2010/7 19,92 728 12,1 5,2 0,7 13,4 297 46 28,8
2010/8 12,96 760 13,8 2,0 0,4 13,4 330 58 31,6
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Meteorologické tidaje CR v letech 2007 -2010

Graf 10 — Srazky v mm(sumarni hodnoty pro sklizeii 2007 — 2010)
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Graf 11 — Srazky v mm celkem (hodnoty pro sklizeii 2007 — 2010)
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